
   
 

PSR Campania 2014-2020 

Tipologia d’intervento 16.5.1 - Azioni congiunte per la mitigazione dei cambiamenti climatici 

e l'adattamento ad essi e per pratiche ambientali in corso 

 

Progetto “SPETTACOLI “ 

– Singola PrevenzionE dei Terrazzamenti per la TutelA COLlettiva dei pendiI – 

CUP B82D19000000007 

Prot. n.8383 del 11/11/2020 

AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PROROGA TERMINI 

Il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Casola di Napoli, con determina a contrarre n.216 del 

20/10/2020 procede alla presente indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici, da 

invitare a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, finalizzata 

all’affidamento, nell’ambito del progetto SPETTACOLI (T.I. 16.5.1 – PSR CAMPANIA 2014-20 – CUP 

B82D19000000007), de  

 

“ REALIZZAZIONE DI UNA PUBBLICAZIONE TECNICO-PRATICA PER LA GESTIONE E 

MANUTENZIONE DEI TERRAZZAMENTI AGRICOLI, CON PARTICOLARE ATTENZIONE ALLE 

SUPERFICI  TERRAZZATE SOSTENUTE DA MURATURE A SECCO” 
 

La manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati a presentare 

offerta; con il presente avviso, pertanto, non è indetta alcuna procedura di gara. 

 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.): Ing. Cimino Eugenio 

Telefono: 081 8012890 

PEC: areatecnica@pec.comune.casoladinapoli.na.it 

 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno: 

a) essere redatte in carta semplice indicando i dati anagrafici completi, numero ed iscrizione 

all’Albo di appartenenza, la PEC, il Codice Fiscale, la P.IVA e la dichiarazione di essere iscritti ed 

abilitati al MEPA; 
b) essere accompagnate da curriculum vitae con la sola indicazione di almeno un’attività 

lavorativa/professionale attinente all’oggetto della manifestazione di interessa, pena l’esclusione 

dalla procedura; 

c) essere inoltrate al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 

comune@pec.comune.casoladinapoli.na.it 
 

entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 20/11/2020 PENA 

L’ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA 
Il file richiesto dovrà avere formato pdf firmato digitalmente 
 

Si trascrive di seguito la determina a contrarre per completezza di informazione 



   
 

Registro Generale n. 478 

Pubblicazione all’Albo Pretorio on line n. 796 del 21/10/2020           

 

 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

N. 216 DEL 20-10-2020 
 

 

L’anno duemilaventi, il giorno venti, del mese di ottobre, 

 

L’ Ing. EUGENIO CIMINO 

 

Nella sua qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con decreto del 

Sindaco n. 8 prot. n. 5189 del 20/07/2020, provvede ad adottare la seguente 

determinazione avente ad oggetto: 
 

  

CIG: ZDD2ED3FE1 

 

Oggetto: Realizzazione di una pubblicazione tecnico-pratica per la gestione e 

manutenzione dei terrazzamenti agricoli, con particolare attenzione alle 

superfici terrazzate sostenute da murature a secco. Affidamento mediante 

procedura MEPA 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 08 del 20/07/2020 con il quale è stato conferito al sottoscritto Ing. 

Eugenio Cimino le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi degli articoli 107 e 109 del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i..  

Premesso che: 

• Con delibera di G.M. n.45 del 02/08/2017 il Comune di Casola di Napoli aderiva al partenariato di 

cui alla proposta acquisita al protocollo comunale n. 17314 del 14 luglio 2017, per la partecipazione 

al bando del “P.S.R. 2014/2020” regionale, misura “16.5.1” per il finanziamento di un progetto 

collettivo a sostegno della protezione del suolo e riduzione del dissesto idrogeologico del territorio 

collinare e mon-tano dei Monti Lattari; 

• Con nota prot n. 9652 del 23.04.2019 veniva trasmesso il documento DICA emesso dalla Regione 

Campania in data 22.01.2019 prot n. 42412 con il quale, ai sensi del PSR 2014-2020, in attuazione al 

Bando emanato per la tipologia di Intervento 16.5.1, veni-va ammesso a finanziamento il progetto, 

con la concessione al Comune di Gragnano, in qualità di partner, congiuntamente al Parco 

Regionale dei Monti Lattari, al Comune di Casola di Napoli ed al Comune di Pimonte, della relativa 



   
 

quota di contributo da utilizzare per il reclutamento di professionisti esterni, come previsto dal 

progetto stesso; 

• Il progetto persegue l’obiettivo generale di sensibilizzazione della collettività in materia di tutela e 

valorizzazione del paesaggio, rappresentato dai terrazzamenti agri-coli sostenuti da murature a 

secco; 

• Il progetto, nello specifico, prevede la realizzazione di una pubblicazione tecnico-pratica per la 

gestione e manutenzione dei terrazzamenti agricoli, con particolare attenzione alle superficie 

terrazzate sostenute da murature a secco; 

 

Premesso altresì  che: 

• Con delibera di G.M. n.25 del 16/04/2020 veniva dato atto di indirizzo al Responsabile dell’Area 

Tecnica di attivare la procedura di individuazione di n.2 professionisti aventi gli specifici requisiti 

previsti dal progetto mediante indizione di apposita manifestazione di interesse in relazione ai 

profili ed alle indicazioni contenute nella nota del 23/12/2019 assunta al protocollo dell’Ente prot 

n.8953 del 23.12.2019, con specifico riferimento alle esperienze maturate nel campo dei lavori 

riguardanti il ripristino dei terrazzamenti rurali ed il dissesto idrogeologi; 

• Con delibera di G.M. n.25 del 16/04/2020 veniva inoltre dato atto prevedere, in riferimento 

all’importo finanziato di €7'000,00, di destinare una quota parte pari a €4'000,00 quale compenso 

da destinare ai tecnici esterni come meglio sopra identificati, mentre la restante quota parte pari a 

€3'000,00 quale compenso ai tecnici interni in funzione delle ore straordinarie destinate alla fase 

tecnica, in qualità di supporto ai professionisti esterni, del progetto di cui in premessa; 
 

Dato atto che il Consiglio Comunale con: 

• Delibera di Consiglio n.14 del 03/07/2020 ha approvato il Rendiconto della gestione 2019;  

• Delibera di Consiglio n.23 del 18/08/2020 ha approvato il DUP 2020 – 2022; 

• Delibera di Consiglio n.24 del 18/08/2020 ha approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 e relativi 

allegati D.lgs. 23-06-2011 n. 118; 

 

Preso atto della Delibera di Giunta Municipale: 

- n. 64 del 07.09.2020 che ha approvato il PEG e il Piano delle performance 2020/2022; 
- n.71 del 23/09/2020 avente ad oggetto Variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 

2020 - art. 175, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto, pertanto, procedere con gli atti consequenziali di cui alla premessa; 

 

Considerato altresì che: 

- le stazioni appaltanti procedono all'affidamento per i lavori di importo inferiore a 40.000,00 

euro ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante procedura 

negoziata, ricorrendone i presupposti, di cui all'articolo 63 comma 6 e 95, comma 4 lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;   

- ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art. 7, comma 1, del D.L. 

52/2012 e s.m.i. alla data odierna non sono presenti sul sito della Consip S.p.A. convenzioni 

e/o bandi di gara per i beni o servizi comparabili a quelli oggetto del presente 

provvedimento; 



   
 

- la tipologia delle lavorazioni rientra nei casi previsti per il ricorso al Mercato Elettronico 

(MePa) in quanto sono presenti ditte fornitrici di servizi e lavori comparabili a quelli oggetto 

del presente provvedimento; 

- nel caso di specie, il comma 1, dell’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione dei lavori avvenga nel rispetto dei principi di libera 

concorrenza, nonché nel rispetto del principio di rotazione; 

- il comma 5, dell’art. 36, del D.Lgs.50/2016, prevede che la stazione appaltante verifica i 

requisiti di idoneità morale, capacità tecnico professionale ed economica finanziaria 

prescritta per prestazioni di pari importo a quelle da affidare con lettera d’invito o bando di 

gara; 

- che per l'affidamento degli appalti di lavori di cui trattasi è ammessa l’aggiudicazione con il 

criterio del minor costo ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. 50/2016; 
 

Visti: 

• l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 il quale dispone che: “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – T.U.E.L. - il quale dispone che l’affidamento in 

questione dovrà essere effettuato mediante contratto di appalto previa adozione di 

determinazione a contrattare indicante: 

� il fine che il contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

� l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

� le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Dato atto altresì che: 

• la spesa risulta essere pari a €4'000,00 omnicomprensiva; 

• La somma complessiva trova copertura sul capitolo 814/1 in entrata e sul capitolo 3278/1 in 

uscita del B.P. 2020/2022 esercizio 2020; 

• Il CIG è ZDD2ED3FE1; 

• Le funzioni di Responsabile del Procedimento sono svolte dallo scrivente, Ing. Eugenio 

Cimino, Responsabile dell’Area Tecnica; 

• Per l’affidamento dei servizi in essere si avvierà una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.., da espletarsi a mezzo di procedura 

elettronica presso il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (ME.P.A.), previa 

indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse; 
 

Attesa la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio, ai sensi 

dell’art. 107 del T.U. del 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n.78/09 come convertito in legge n.102/2009, che il 

conseguente programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica;  

 



   
 

Considerato che sulla presente determinazione lo scrivente Responsabile esprime parere favorevole in 

ordine alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, 

artt. 6 e 7 del Regolamento dei Controlli Interni e Circolare MEF n. 5/2013; 

 

Visto:  

• il D.Lgs. 50/2016; 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

• il D.L. n.76 del 16/07/2020; 
 

DETERMINA 

 

la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

• di prenotare l’impegno di spesa, per la somma di €4'000,00 omnicomprensiva come 

indicato nel seguente schema: 

 

Capitolo 

/ articolo 

Missione / 

Programma 

Identificativo Conto 

FIN  

(V liv. piano dei conti) 

Prenotazione 

Impegno 

CP / 

RS / 

FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

  D.lgs. n. 118/2011   2020 2021 2022 

3278/1 08.01 2.02.03.05.001 23 CP €4.000,00    

 

• di indire procedura tramite MEPA (Trattativa Diretta), per i motivi espressi in premessa e 

che si danno qui integralmente riportati, per un importo omnicomprensivo pari a €4'000,00 

mediante affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, previa 

indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse, mediante 

esperimento di procedura di comparazione tra due o più operatori economici, in base al 

criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ovvero di comparazione 

di offerte, determinato mediante ribasso percentuale unico rispetto al servizio predisposto; 

 

• di precisare che: 

• Il contratto d’appalto verrà sottoscritto conformemente alle procedure previste dalla 

piattaforma MEPA; 

• Il Responsabile Unico del Procedimento del servizio in oggetto è lo scrivente 

• Il CIG è ZDD2ED3FE1; 

 

• di dare atto che la restante somma di €3'000,00 omnicomprensiva sarà attribuita a due dipendenti 

comunali scelti all’interno dell’amministrazione previa dichiarazione di accettazione dell’incarico; 

 



   
 

• di approvare l’AVVISO di cui alla manifestazione di interesse che costituisce parte integrante della 

determina stessa; 

 

• di trasmettere la presente all'ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti; 

 

• di dare altresì atto che la presente determina:  

a) è esecutiva in conseguenza dell’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal 

Responsabile dell’Area Contabile; 

b) va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

c) va inserita nel fascicolo delle determinazioni. 

 
                                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                         Ing. Eugenio Cimino 

 


		2020-11-11T12:16:56+0000
	Cimino Eugenio




